Il s'ensuit qu'il n'existe pas de maux qu'on ne puisse éviter, mais plutôt des arts utiles pour y remédier qui résultent négligés²⁵². Persuadé de la bonté et de la providence du Créateur d'un côté, et de la possibilité du progrès des sciences pour trouver des remèdes, de l'autre, Campanella s'appuie également sur la vision cosmologique téléstienne: si le ciel est constitué de feu, il est possible de créer un ciel en miniature, dans le cas d'un déséquilibre entre les aspects planétaires du moment et notre ciel de naissance, ainsi que pour tout passage d'éclipse dangereuse:

«Facere septem ignes est physica coeli imitatio; magis autem captatur influxus coeli imitando coelum quam non imitando, ut testatur Ficinus in lib. *De vita coelitus comparanda*, et Senesius, et ipsa rerum natura. Ergo iste numerus utilis est. Ergo non otiosus, nec superstitiosus. Cum enim ignes sint accendendi, melius est coelestium ignum numerum imitari, quam casu quodam, et proprio arbitratu, et, ut vulgo dicimus *a capriccio*, ignes accendere. Omnia enim Deus in numero fecit certo, et pondere et mensura»²⁵³.

En réalité, Ficin prescrit d'autres formes d'imitation céleste que les torches employées par Campanella. En particulier, le III livre du *De Vita* prône l'imitation du ciel par la déambulation, le recours aux talismans, l'utilisation de l'horloge des planètes et la musique et la danse.

Pour connaître les spécificités des remèdes suggérés par Campanella contre les dommages causés par les éclipses et les comètes, il est nécessaire d'attendre le quatrième chapitre du *De siderali fato vitando*, qui sont les pages les plus connues et débattues de l'œuvre, en raison de leur contenu: la description des rituels magiques pratiqués par le philosophe pour sauver la vie de Maffeo Barberini, nul autre que le pape, connu sous le nom d'Urbain VIII, dont les astrologues avaient prévu le décès imminent.

Comme dans ce cas, lorsque l'éclipse présente un danger pour un individu en particulier, Campanella fait remarquer qu'il faudra d'abord purifier l'air par de l'eau distillée, du vinaigre et en faisant brûler des bois parfumés comme le laurier, le myrte, le romarin et le cyprès²⁵⁴, toutes plantes à feuilles persistantes dont Ficin avait bien expliqué qu'elles rafraîchissent les esprits, donnant ~~un~~ une certaine fraîcheur²⁵⁵, même

²⁵² *Ibid.*, p. 10: «Non ergo propterea non vitamus mala, quia sunt inevitabilia, sed quia artes negligimus, aut quia non plene acquisivimus quibus vitantur. Nullum enim malum absque remedio permisit Deus».